ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO  DE LICENCIATURA EM

COMPUTAÇÃO DA UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - CAMPUS GARANHUNS , REALIZADA NO DIA

13 DE OUTUBRO DE 2016.

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO – UPE
Multicampi Garanhuns,  Caruaru, Salgueiro e Arcoverde

Rua Capitão Pedro Rodrigues, 105 – São José – Garan huns – PE
CEP: 55.294-902 – Fone: (87) 3761-8210 / Fax: (87) 3761-8214

C.N.P.J.: 11.022.597/0007-87

LICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO, CAMPUS GARANHUNS

Aos treze dias do mês de setembro de dois mil e dezesseis, às catorze horas, na sala de videoconferência 1
da Universidade de Pernambuco/Campus Garanhuns e na sala 14 da PROGRAD da Reitoria da UPE, ocorreu 2
a reunião extraordinária do Pleno do Colegiado do Curso de Licenciatura em Computação, da Universidade 3
de Pernambuco/Campus Garanhuns, por convocação do coordenador do curso Prof. Cleyton Mário de 4
Oliveira Rodrigues. Compareceram os professores: Prof. Adauto Trigueiro, Prof. Andson Balieiro, Profa. 5
Ariane Rodrigues, Prof. Cleyton Rodrigues, Professor Emanoel Barreiros, Prof. Irami Buarque, Prof. João 6
Fausto Lorenzato de Oliveira e o Prof. Maurício Goldfarb. Participaram também os discentes Eduardo Sales, 7
presidente do CALC, e José Wilson Silva do Nascimento. Ao começar a reunião, o professor Cleyton 8
Rodrigues informou que esta foi solicitada em caráter de urgência para tratar das disciplinas eletivas que irão 9
constar no PPC do Curso para a Nova Malha Curricular. O professor informou que haviam 47 disciplinas 10
eletivas na malha antiga, porém nem todas eram ofertadas. A ideia, então, seria reduzir este quantitativo e 11
disponibilizar as disciplinas de “Tópicos Avançados” já que seu caráter genérico e flexível poderia absorver 12
ementas igualmente flexíveis. Assim, nesta reunião extraordinária, os docentes e discente presentes 13
definiram 18 disciplinas eletivas que constarão na malha curricular. Este número foi alcançado da seguinte 14
forma: a partir do conjunto inicial das 47 eletivas, uma a uma, os presentes foram discutindo sua oferta, 15
removendo-a ou deixando-a disponível. Seguem as eletivas aprovadas, por unanimidade, pelos docentes e 16
discentes presentes.  17

• Aprendizagem de Máquina e Reconhecimento de Padrões;
• Redes Neurais;
• Tópicos Avançados em Computação Inteligente;
• Tópicos Avançados em Computação Teórica;
• Planejamento e Gerenciamento de Projetos;
• Tópicos Avançados em Engenharia de Software e Sistemas;
• Tópicos Avançados em Gerenciamento de Dados e Informação;
• Tópicos Avançados em Mídias e Interação;
• Segurança de Sistemas;
• Sistemas Distribuídos;
• Tópicos Avançados em Redes de Computadores e Sistemas Distribuídos;
• Engenharia de Software Educativo;
• Robótica Educacional;
• Tecnologias Assistivas;
• Tecnologias Wireless, Móveis e Ubíquas para Aprendizagem;
• Tópicos Avançados em Ensino de Computação;
• Tópicos Avançados em Tecnologias Digitais na Educação;
• Web Semântica e Ontologias.

 Antes de concluir a reunião, o discente Eduardo Sales solicitou a palavra para informar sobre o II 18
CombinaTIvidade que será realizado nos dias 20 e 21 de Outubro do corrente ano. Na ocasião o discente 19
comentou sobre o tema principal do evento, além dos palestrantes, minicursos, e inscrições. Sem mais pontos 20
para discussão, o professor Cleyton Rodrigues agradeceu a presença de todos e todas, e finalizou a reunião. 21

Garanhuns, 13 de Outubro de 2016. 22

_______________________________________

Prof. Cleyton Mário de Oliveira Rodrigues
Coordenador do Curso de Licenciatura em Computação